
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 115050.115050/2021  
 
Determinazione n. 3266 del 16/12/2021  
 
Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE CONSERVATIVA DELLA LOGGI A DELLE MUSE A  
PALAZZO TE  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE  
- la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e nota 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023”; 
-  la D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021”. 
 
RILEVATO che: 
- nel corso di recenti sopralluoghi effettuati nella parte esterna della Loggia delle Muse della facciata 

settentrionale di Palazzo Te, sono emerse gravi criticità conservative, sia relative ad estese porzioni di 
intonaco imbrattate e ammalorate lungo le pareti, sia relative a distacchi nella parte sommitale della 
volta; 

- l’osservazione ravvicinata delle superfici ha permesso di evidenziare, in una prima sommaria mappatura, 
la priorità di una messa in sicurezza degli intonaci e degli stucchi anche nella parte interna della stessa 
Loggia verso il Cortile d’Onore;  

- la mappatura costituisce indispensabile documentazione ai fini della conseguente manutenzione da 
confrontare con quella effettuata nel corso dell’ultimo restauro risalente agli interventi di emergenza post 
sima 2012; 

- la loggia non è mai stata oggetto né di alcuna mappatura completa, né di alcun intervento manutentivo, 
esclusa la pulitura e le emergenze di consolidamento post-sisma, dopo il restauro del 1989; 

 
RITENUTO pertanto necessario e urgente intervenire prontamente:  
- per la capillare mappatura di tutte le superfici interne ed esterne;  
- per la pulitura dei paramenti murari affrescati e non, nonché delle volte della loggia; 
- per il consolidamento delle decorazioni in stucco dei marcapiani e delle volte; 
 
RITENUTO inoltre di affidare la manutenzione conservativa alla ditta che conosce materiali e tecniche 
esecutive della loggia per aver già effettuato manutenzione conservativa della Loggia di Davide in Palazzo 
Te nel 2019, simile alla Loggia delle Muse per modalità e metodologie di intervento, per le seguenti 
motivazioni:  
- di continuità, omogeneità ed emergenza dell’intervento che verrebbe affidato ad un unico soggetto 

competente sulle superfici;  
- di affidabilità dell’operatore economico che ha svolto il proprio servizio con efficienza e in maniera 

puntuale; 
- di idoneità nel fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo 
 
DATO ATTO che : 
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, 

le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno strumento 

P07.72 M1 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 

RICHIAMATO  l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120 del 09/11/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, che dispone l’affidamento diretto quale modalità 
di procedura per servizi e forniture di importi inferiori a € 139.000,00 Iva esclusa; 
 
RILEVATO  che 
- è stata invitata tramite piattaforma Sintel, la ditta Zoe di Gola Giovanna via Matilde di Canossa, 4, 46045 

Marengo, Marmirolo(MN) - C.F. GLOGNN72R58A794G e P.IVA 01751550201, che, come sopra 
specificato, è specializzata nell’ambito richiesto e con qualificata esperienza professionale; 

- la ditta Zoe, nei termini stabiliti, ha risposto alla richiesta di offerta proponendo un ribasso sul valore 
posto a base d’asta di € 34.900,00  iva esclusa; 

 
DATO ATTO CHE  tra gli obiettivi del DUP 2021 – 2023 rientra l’obiettivo 15A1 - Ampliamento, Produzione e 
Promozione del sistema museale. Tale obiettivo contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo 
Sostenibile definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, nello specifico alla realizzazione del 
SDG n.11 Città e comunità sostenibili. Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e 
sostenibili, target 11.4 “Rafforzare gli impegni per proteggere e salvaguardare il patrimonio culturale e 
naturale del mondo”; 
 
DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 
- con DGC n. 275 del 20/11/2019 il Comune di Mantova ha approvato la partecipazione all’Avviso pubblico 
per la selezione dei Piani Integrati della Cultura - Anni 2020 – 2021 art. 37 L. Reg. n. 25/2016 di Regione 
Lombardia con la candidatura del progetto denominato “PARTIAMO DAL TE! percorsi e programmi di 
rigenerazione urbana da Palazzo Te alla Reggia Ducale di Mantova” quale sintesi del lavoro di analisi, 
definizione e individuazione di azioni sinergiche alla rivitalizzazione e sviluppo dell’area culturale a sud della 
città; 
- con decreto n. 1545 del 11/02/2021 Regione Lombardia ha assegnato i contributi per la realizzazione dei 
PIC individuati con la graduatoria di cui al decreto n. 15550 del 10/12/2020, nella quale rientra il suddetto 
progetto candidato dal Comune di Mantova.  
 
ACQUISITO presso A.N.AC. smart CIG. n. Z95344CF8F; 
 
VISTA la documentazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari (doc. in atti);  
 
VERIFICATA  la regolarità contributiva (documentazione agli atti); 
 
CONSIDERATO CHE: 

• Si è provveduto a richiedere gli accertamenti richiesti dal D. Lgs n. 50/2016, art. 80 non ancora 
pervenuti (doc. in atti); 

• L’efficacia del presente provvedimento verrà formalizzata con successivo atto, ai sensi dell’art. 32 
commi 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, a seguito dell’accertamento del possesso da parte della 
ditta aggiudicataria dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

 
DATO ATTO CHE : 
- Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’Ente; 
- Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
- L’aliquota iva applicata sarà del 22%; 
- L’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie 
 
VISTI: il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; il D.lgs. 
50/2016 s.m.i., lo Statuto del Comune di Mantova il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il 
Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura n.148400229 con l’utilizzo della piattaforma Sintel; 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

AFFIDARE  alla ditta Zoe di Gola Giovanna via Matilde di Canossa, 4, 46045 Marengo, Marmirolo(MN) - C.F. 
GLOGNN72R58A794G e P.IVA 01751550201, il servizio di manutenzione conservativa della Loggia delle 
Muse a Palazzo Te; 
 
IMPEGNARE la somma pari a complessivi € 42.578,00 IVA compresa sui capitoli: 
- € 29.543,91 capitolo 110532, art. 1306 CdR e CdG P056, Miss. 05 Prog. 02, conto finanziario 
U.1.03.01.02.000 del Bilancio 2021. 
- € 13.034,09 sul capitolo 110351art. 1316 cdr cdg P055, Miss.5 Prg.1 conto finanziario U.1.03.02.13.004 
Bilancio 2021. 
 
DARE ATTO CHE  verrà formalizzata l’efficacia del provvedimento con successivo atto a seguito 
dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti dal D. Lgs n. 50/2016, art. 80;  
 
RINVIARE ad atti successivi la liquidazione della spesa, previa emissione di regolare fattura elettronica; 
 
DICHIARARE , sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione di cui sopra 
sarà resa entro il 31/12/2021;  
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 
 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2021/4758/1 z95344cf8f   2021/110532/1306 U.1.03.02.02.999 P056 P056 P00 29543,91   

Imp./2021/4759/1 z95344cf8f   2021/110531/1316 U.1.03.02.13.004 P055 P055 P00 13034,09   

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Annamaria Sposito 

 SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


